tinentiam, nisi libera voluntate voluerit, non tenebitur ministrare. Comes etiam Palatinus cibum afferre tenebitur, Et Dux Saxonie Marecallatus officium exercebit ut solitum est fieri ab antiquo.

D E I V R E C O M I T I S P A L A-
tini, & etiam Ducis Saxonie.

v.

QUOTIENS insuper, ut præmittitur, Sacrum vacare continet Imperium, Illustris Comes Palatinus Rheni Sacri Imperij Archidapifer, ad manus futuri Regis Romanorū in partibus Rheni & Sueviæ, & in Iure Franckonico, ratione Principatus seu Comitatus Palatini Priuilegio esse debet prouisor Imperij, cum potestate, Iudicia exercendi, ad beneficia Ecclesiastica præsentandi, recolligendi redditus & prouentus, & inuestiendi de feudis, Iuramenta fidelitatis, vice & nomine Sacri Imperij recipiēdi, Quæ tamen per Regem Romanorū postea electum,

AVREA BULLA CAROLI

electum, suo tempore omnia innouari, & de nouo sibi Iuramenta ipsa praestari debebunt, feidis Principum duntaxat exceptis, & illis quæ Vanlehen vulgariter appellantur, Quorum inuestituram & collationem soli Imperatori vel Regi Romanorū specialiter reseruamus. Ipse tamē comes Palatinus, omne genus alienationis, seu obligationis rerum Imperialium, huiusmodi prouisionis tempore expresse sibi non uerit interdictum. Et eodem iure prouisionis illustrem Ducem Saxoniæ, Sacri Imperij Archimarescallum, fruivolumus, in illis locis vbi Saxonica Iuraveruantur, sub omnibus modis & conditionibus, sicut superius est expressū. Et quamuis Imperator, siue Rex Romanorum, super causis, pro quibus impetitus fuerit, habeat, sicut ex consuetudine introductum dicitur, corā Comite Palatino Rheni, Sacri Imperij Archidapifero, Electore Principe, respondere, Illud tamen Iudicium Comes ipse Palatinus non alibi præterquam

quam in Imperiali Curia, vbi Imperator seu Romanorum Rex præsens extiterit, poterit exercere.

DE COMPARATIONE PRINCIPIUM Electorum ad alios Principes communes.

VI.

DECERNIMVS ut in celebrazione Imperialis Curiæ quotiescunque illam Princeps perpetuo celebrare contigerit, antedicti Principes Electores, Ecclesiastici & seculares, iuxta præscriptum ordinem atque modum, a dexteris & a sinistris immutabiliter teneant loca sua, eisq. vel eorum alicui, in quibuscunque actibus ad Curiam ipsam spectantibus, eundo, sedendo, vel stando nullus Princeps alias cuiuscunque status, dignitatis, præminentiae, vel conditionis existat, vllatenus præferatur, Eo signanter expresso, quod nominatim Rex Bohemiae, in celebrazione Curiarū huiusmo

AUREA BVILLA CAROLI

di, in omnibus & singulis actibus affer-
tedictis, quemcunque Regem alium,
quacunque etiam singularis dignita-
tis prærogatiua fulgente, quem quo-
uis casu venire vel adesse forte con-
gerit, immutabiliter antecedat.

D E S V C C E S S I O N E

Principum.

VII.

IN T E R solicitudines illas innume-
ras, quibus pro felici Statu Sacri Im-
perij, cui auctore Domino, feliciter
præsidemus, Cor nostrum quotidie fa-
tigatur, ad hoc præcipue meditatio no-
stra dirigitur, qualiter desiderata & sa-
lubris semper Unio inter Sacri Impe-
rij Principes Electores ingiter vigeat,
& eorum corda in syncera concordia
conseruentur. Quorum prouidentia
suo tempore Orbi fluctuanti, tanto ce-
lerius tantoque facilius subuenitur,
quanto inter eos nullus error surrep-
serit, & purior fuerit caritas custodita
obscuritate succisa, & iure cuiuslibet
diluci-

dilucide declarato, Sane generaliter
longe lateque est publicum, & quasi
per totum Orbem Notorie manifestū,
Illustres Reges Bohemīæ, Comitem
Palatinum Rheni, Ducem Saxoniæ, &
Marchionem Brandenburgensem, vir-
tute Regni, & Principatum suorum,
in Electione Regis Romanorum, in
Cæsarem promouendi, cum cæteris
Principibus Electoribus, Ius, vocem,
& locum habere, & vna cum ipsis cen-
seri, & esse veros & legitimos Sacri Im-
perijs Principes Electores, Ne inter eo-
rundem Principum secularium Electo-
rum filios super iure, voce, & potestate
præfata, futuris temporibus scandaloso-
rum & dissentionum possit materia
suscitari, & sic bonum commune peri-
culosis dilationibus, impediri, futuris,
auctore Deo, cupientes periculis salu-
briter obuiare, Statuimus, & Imperia-
li auctoritate præsenti lege perpetuis
temporibus valitura decernim' ut post-
quam ijdem Principes Electores se-
culares, & eorum quilibet esse desie-

AVREA BULLA CAROLI

rint, Ius, vox, & potestas, electionis huiusmodi ad filium suum primogenitū legitimū laicum. Illo vero non existente ad eiusdem primogeniti primo genitum similiter laicum, & sine contradictione cuiuspīam deuoluatur. Si vero primogenitus huiusmodi absque hæredibus masculinis legitimis laicis, ab hac luce migraret, virtute præsentis Imperialis edicti, Ius, vox, & potestas Electionis prædictæ, ad seniorem fratrem laicum per veram paternam linneam descendenter, & deinceps ad illius primogenitū laicum deuoluatur, & talis successio in primogenitis & hæredibus Principum eorundem, Iure, voce, & potestate præmissis, perpetuis temporibus obseruetur, Eata men cōditione & modo, vt si Principē Electorem, vel eius primogenitū, aut filium seniorem laicum, mori, & hæredes masculos, legitimos, laicos, defectum ætatis patientes relinquere cōtingeret, tunc frater senior eiusdem primogeniti tutor eorum & administrator

strator existat, donec senior ex eis legitimam ætatem attigerit, quam in Principe Electore decem & octo annos completos censeri volumus, & statuimus perpetuo & haberi, Quam dum attigerit Ius, vocem, & potestatem, & omnia ab ipsis dependentia, tutor ipse sibi totaliter cum officio teneatur protinus assignare. Si vero aliquem ex hiusmodi Principatibus ipsorum, Imperio Sacro vacare contingeret, tunc Imperator, seu Rex Romanorum, qui pro tempore fuerit, de ipso prouidere debebit, & poterit, tanquam de re ad se, & Imperium legitime deuoluta, saluis tamen semper Priuilegijs, Iuribus, & consuetudinibus Regni nostri Bohemiæ, super Electione Regis in casu vacantis per regnicolas, qui Ius habent eligendi Regem Bohemiæ facienda, iuxta continentiam eorundem Priuilegiorum, & obscuratam consuetudinem diuturnam, a Divis Romanorum Imperatoribus, siue Regibus obtentorum, quibus ex huiusmodi

AVREA BULLA CAROLI

modi sanctione Imperiali, in nullo pre-
iudicari volumus, Imo ipsa decerni-
mus, nunc & perpetuis futuris tempo-
ribus in omni suo tenore & forma in-
dubiam tenere roboris firmitatem.

D E R E G I S B O H E M I A E E T
Regnolarum eius immunitate.

VIII.

C V M per diuos Romanorum Im-
peratores & Reges prædecesso-
res nostros, Illustribus Bohemiæ Re-
gibus, & prædecessoribus nostris, nec-
non Regno Bohemiæ, eiusdemq. Re-
gni Coronæ olim concessum, sitq. in
Regno eodem a tempore, cuius con-
trarij hodie non existit memoria, con-
suetudine laudabili inconuulse seruata
diuturnitate temporum & præscripta
moribus vtentia sine contradictionis
aut interruptionis obstaculo introdu-
ctū, Quod nullus Princeps, Baro, No-
bilis, Miles, Cliens, Burgenſis, Ciuis,
Nulla denique persona eiusdem Re-
gni, & pertinentiarum eius, vbi cunque
conſi-

consistentium, cuiuscunque Status, dignitatis, præminentiae, vel conditionis existat, Ad cuiuscunque actoris instantiam extra Regnum ipsum, ad quodcunque tribunal, seu alterius, præterquam Regis Bohemiæ, & Iudicium Regalis Curiæ suæ Iudicum citari poterint, siue trahi nec vocari debeant, perpetuis in antea temporibus, siue possint. Ideoque Priuilegium, confuetudinem, & indultum huiusmodi auctoritate Imperiali, & de Imperialis potestatis plenitudine, ex certa scientia innouantes, & etiam confirmantes, ac præsenti nostra constitutione Imperiali perpetuis temporibus valitura statutus, ut si contra Priuilegium, vel indultum præfatum, quispiam prædictorum, puta Princeps, Baro, Nobilis, Miles, Cliens, Ciuis, Burgensis, seu Rusticus, aut alia quæcunque persona præmissa, ad cuiuscunque Tribunal, extra Regnum prædictum Bohemiæ, in quacunque causa criminali, Ciuali vel mixta, seu super quocunque negotio ci-

AVREA BULLA CAROLI

tatus fuerit, quo cunque tempore, vel
citatus comparere, vel in Iudicio. re-
pondere minime teneatur. Quod si
aduersus huiusmodi non comparētes,
vel non comparentem a quo cunque
Iudice, cuiuscunque auctoritatis exi-
stat, extra regnum ipsum Bohemiæ cō-
stituto, Iudicialiter procedi, processus
seu sententias interlocutorias vel dif-
finitiuas, vnam vel plures, in quibus
cunque prænominatis causis siue ne-
gotijs, quo quis modo fieri vel promul-
gari contingeret, auctoritate præmissa
de plenitudine insuper antedictæ Im-
peratoriæ potestatis, Citationes, præ-
cepta, processus seu Sententias huius-
modi, necnon executiones & omnia
quæ ex eis, vel aliquo ipsorum quomo-
dolibet sequi attentari possint, vel fie-
ri, irritamus penitus & cassamus, adij-
cientes expresse, & edicto Imperiali
perpetuo valituro, eadem auctoritate,
& de præmissæ potestatis plenitudine
decernentes ut quemadmodū in præ-
dicto Regno Bohemiæ, a tempore cuius

con-

cōtrarij non habetur memoria, iugiter
obseruatū existat. Ita nulli prorsus Prin-
cipi, Baroni, Nobili, Militi, Cliēti, Ciui,
Burgēsi seu Rustico, nulli demū perso-
næ, seu Incolæ Regni Bohemiæ sæpedi-
eti, cuiuscunque Status, præminentie
dignitatis vel conditionis existant, vel
existat, a quibuscūque processibus, Sē-
tentijs, Interlocutorijs, vel diffinitiuis,
sive præceptis Regis Bohemiæ , aut
quorumcunque suorum Iudicū. Nec
non executione eorundem contra se
in Regali Iudicio, seu coram Regis re-
gni, seu prædictorum Iudicum tribu-
nalibus factis aut latis, habitis, vel ferē-
dis, in antea seu fiēdis liceat, ad quod-
cunque aliud Iudicium appellare, pro-
uocationes quoque seu appellations
huinsmodi si quas contra hoc interpo-
ni cōtingeret, eo ipso viribus non sub-
sistant, & appellantes ipsi poenam per-
ditionis causarum, ipso facto se noue-
rint incurrisse,

AVREA BULLA CAROLI
DE AVRI, ARGENTI, ET
aliarum specierum mineris.

IX.

PRÆSENTI Constitutione in perpetuum valitura , statuimus, ac de certa scientia declaramus, quod successores nostri Bohemiæ Reges, necnon vniuersi & singuli Principes Electores, Ecclesiastici & seculares, qui perpetuo fuerint, vniuersas auri & argentifodinas, atque mineras , stanni, cupri, plumbi, ferri , & alterius cuiuscumque generis metalli, ac etiam salis tam inuentas quam inueniendas in posterum, quibuscumque temporibus in Regno prædicto, ac terris & pertinentijs eidem Regno subiectis , necnon supradicti Principes in Principatibus, terris, Dominijs, & pertinentijs suis tenere iuste possint, & legitime possidere, cum omnibus Iuribus nullo prorsus excepto, prout possunt seu consueuerunt talia possideri, necnon Iudeos habere theolonia, in præterito statuta & indicta percipere. Quodq. progenitores

genitores nostri Reges Bohemiæ, felicis memoriæ, ipsiq. Principes Electores, ac progenitores, & prædecessores eorū legitime potuerint vsque ad præsens, sicut hoc antiqua laudabili & approbata consuetudine, diuturniq. ac longissimi temporis cursu præscripta noscitur obseruatum.

DE MONETIS.

x.

STATVIMVS præterea, vt Regi Bohemiæ, Successori nostro, qui fuerit pro tempore, sicut constat, ab antiquo illustris memoriæ Bohemiæ Regibus nostris prædecessoribus licuisse, & in possessione pacifica continua ipsos fuisse Iuris subsequentis, videlicet monetas Auri & Argenti, in omni loco & parte Regni sui, & subiectarum ei terrarum & pertinentiarum omnium, vbi Rex ipse decreuerit, sibiq. placuerit cum facere & mandare, sub omni forma & modo, & in regno ipso Bohemiæ in hijs adhuc usque tempora obseruat.

AVREA BULLA CAROLI

tis. Quodq. futuris perpetuæ Bohemiarib⁹ ac nostra Imperiali constitutione & gratia perpetuo valit⁹
a quibuscunque Principibus, Magnatibus, Comitibus, ac alijs personis qualcunque terras, castra, possessiones, siue bona liceat emere, comparare, seu in donum vel donationem ex quacunq; causa aut inobligare, recipere, sub talium terrarum, castrorum, possessionū, praediorum, seu bonorum conditione cōsueta, vt videlicet propria recipientur vel comparentur, vt propria, libera, & ea quæ dependent in feudum, similiiter emantur in feudum, seu compara-ta taliter teneantur. Ita tamen quod ipsi Reges Bohemiæ de hijs quæ hoc modo comparauerint, vel receperint, & regno Bohemiæ duxerint applicanda ad pristina & consueta iura de talibus Sacro explenda & reddenda Imperio sint astricti. Præsentem nihilominus constitutionem & gratiam virtute præsentis legis nostræ Imperialis ad vniuersos Principes Electores, tam Eccle-

Ecclesiasticos, quam seculares successores, & legitimos hæredes ipsorum, plene extendi volumus sub modis & conditionibus, ut præfertur.

DE IMMUNITATE PRIN-

cipum Electorum. x i.

STATIVIMVS etiam ut nulli Comites, Barones, Nobiles, Feudales Vassalli, Castrenses, Milites, Clientes, Ciues, Burgenses, Nullæ quoque personæ, Colonieñ. Moguntineñ. & Treueren. Ecclesijs subiecti vel subiectæ, cuiuscunque Status, cōditionis vel dignitatis existant, ad cuiuscunque actoris instantiā, extra territorium & terminos ac limites earundem Ecclesiarū & pertinentiarum suarū, ad quodcunque aliud tribunal, seu cuiusvis alterius, præterquam Archiepiscoporum, Moguntensis, Treuerensis, & Colonensis, & Iudicium suorum, Iudicium citari potuerint, tēporibus retroactis, vel trahi seu vocari debeant perpetuis in antea tēporibus, siue possint, sicut in præteri tis in-

A V R E A B U L L A C A R O L I

inuenimus temporibus obseruatum.
Quod si contra præsens edictum no-
strum, prædictos Ecclesiarum Treue-
rensis, Moguntinensis, seu Colonien-
sis Subditos, vel eorum aliquem seu
alios, ad cuiuscunque instantiam,
seu ad cuiuscunque Tribunal, seu qua-
cunque causa criminali, ciuili vel mix-
ta, seu quocunque negotio extra ter-
ritorium limites, seu terminos dictarū
Ecclesiarum, vel alicuius earum citari
contingeret, comparere vel responde-
re minime teneantur, & Citatio, pro-
cessus, & sententiæ interlocutoriæ vel
diffinitiæ contra non venientes, a ta-
libus Iudicibus extraneis latæ vel fa-
ctæ, fiendæ, & ferendæ, necnon præ-
cepta & præmissorum executiones, &
omnia quæ ex eis, vel aliquo eorum
quomodolibet sequi attentari possent
vel fieri irrita decernimus eo ipso, Ad-
ijcientes expresse quod nulli Comiti,
Baroni, Nobili, Feudali, Vasallo, Ca-
strensi, Militi, Clienti, Ciui, Rustico:
Nulli demum personæ Ecclesijs huius
modi

modi subiectæ, seu eius Incolæ cuius-
unque Status, dignitatis, vel condi-
tionis existant, a processibus Senten-
tij, interlocutorijs, & diffinitiuis, siue
præceptis Archiepiscoporum & Eccle-
siarum huiusmodi, vel suorum officia-
torum prædictorum iudicio factis aut
latis, habitis, vel ferendis, in antea seu
fiendis, ad quodcumque tribunal aliud
liceat appellare. Quamdiu in Archi-
episcoporum prædictorum & suorum
Iudicio querulantibus non fuerit Iu-
stitia denegata, appellationes contra
hoc factas non recipi statuimus, cassasq.
& irritas nunciamus. In defectu vero
Iusticiæ prædictis omnibus ad Impe-
rialem duntaxat Curiam & tribunal,
seu Iudicis immediate in Imperiali
Curia pro tempore præsidentis audi-
tiā, & etiam eo casu, non ad quemuis
alium Iudicem seu ordinariū siue de-
legatum, hijs quibus denegata fuerit
Iusticia, liceat appellare. Quidquid ve-
ro contra præmissa factum fuerit, sit
irritum, eo ipso eandem constitutionē

D virtute

AUREA BULLA CAROLI

virtute præsentis legis nostræ Imperia-
lis, ad illustrem Comitem Palatinum
Rheni, Ducem Saxoniæ, & Marchio-
nem Brandenburgensem, Principes
Electores seculares, siue laicos hære-
des, successores, subditos eorum plenis-
sime extendi volumus, sub omnibus
modis & conditionibus, ut præfertur.

DE CONGREGATIONE

Principum. XII.

IN T E R illas multiplices reipublicæ
curas, quibus assidue mens nostra
distrahitur, multa consideratione ne-
cessarium fore prospexit nostra subli-
mitas, ut Sacri Imperij Principes Elec-
tores, ad tractandū de ipsius Imperij,
Orbisq. salute frequentius solito, con-
gregentur, Qui solidi bases Imperij, &
columnæ immobiles, quemadmodum
per longinquas adinuicem terrarum
consistunt distantias, ita de incum-
bentibus regionum sibi cognitarum
defectibus, referre simul & conferre
nouerint, sanisq. prouidentiæ suæ con-
silijs

filijs non ignorant, ac commodis talibus reformationibus salubriter opem dare, hinc est quod in solenni Curia nostra in Nurenberg cum Venerabilibus Ecclesiasticis, & Illustribus secularibus Principibus Electoribus, & multis alijs Principibus & proceribus, per nostram celsitudinem celebrata, habita cum eisdem Principibus Electoribus deliberatione, & de ipsorum Consilio, pro bono & salute Communii, cum dictis Principibus Electoribus, tam Ecclesiasticis quam secularibus, duximus ordinandum. Qui quidem Principes Electores de cætero per singulos annos semel transactis, a Festo Resurrectionis Dominicæ, quattuor Septimanis continue connumerandis, in aliqua Ciuitatum Sacri Imperij personaliter congregentur, & ad idem tempus proxime affuturum, seu anno praesenti Colloquium, seu Curia & congregatio huiusmodi in ciuitate nostra Imperiali Metensi, per nos & eosdem Principes celebretur, ac tunc

D 2 & de-

AUREA BVLLA CAROLI

& deinceps die quolibet congregatio-
nis huiusmodi locus, quo sequenti an-
no conueniant ipsorum Consilio statua-
tur, hac nostra ordinatione, ad nostrum
ac ipsorum duntaxat beneplacitum du-
ratura, qua durante ipsos sub nostro
Imperiali conductu recipimus ad di-
ctam Curiam accedendo, stando, &
etiam recedendo, præterea ne tracta-
tus communis salutis & pacis pertra-
ctum & moram solatij, seu excessuum
frequentiam conuiuij retardetur, ut
aliquando fieri est consuetum, concor-
di voluntate duximus ordinandum, ut
deinceps Curia seu cōgregatione pre-
fata durante, generales omnium Prin-
cipum celebrare alicui non liceat in-
uitatas, Particulares vero quæ expedi-
tionem agendorum non impedian,
cum moderamine sint permisæ.

REVOCATORIA PRI-

uilegiorum. xiiii.

PRAETEREA statuimus & hoc
Imperiali perpetuo sancimus edi-
cto,

to, quod vniuersa Priuilegia & litteræ
quibuscunque personis , cuiuscunque
Status, præminentiae, dignitatis , exi-
stant, seu Ciuitatum, Oppidorum , &
quorumlibet locorū Vniuersitatibus,
super quibuscunque Iuribus, gratijs,
immunitatibus, consuetudinibus, seu
rebus alijs etiā proprio motu seu alias
a nobis, vel recolendæ memoriarum diuis
Romanorum Imperatoribus & Regi-
bus, Prædecessoribus nostris, sub qui-
buscunque verborum tenoribus con-
cessa & concessæ , seu a nobis vel suc-
cessoribus nostris Romanorum Impe-
ratoribus & Regibus futuris temporis
bus concedenda, seu etiam conceden-
dæ non debeant, aut possint libertati-
bus, Iurisdictionibus, Iuribus & hono-
ribus , seu Dominijs Principum Ele-
ctorum Sacri Imperij, Ecclesiasticorū
& secularium, aut alicuius ipsorum in
aliquo penitus derogare, etiam si in ta-
libus Priuilegijs & litteris , quarumli-
bet personarum, cuiuscunque præ-
minentiae, dignitatis vel status extite-

AUREA BULLA CAROLI

terint, (vt præfertur) seu Vniuersitatū huiusmodi expressē cautum sit, vel fuerit in futurum, quod reuocabilia seu reuocabiles esse non debeant, nisi de ipsis & toto in eis comprehenso tenore, In tali reuocatione fieret de verbo ad verbum seriatim mentio specialis, huiusmodi namque priuilegia, & litteras, si & in quantū libertatibus, Iurisdictionibus, Iuribus aut honoribus, seu Dominijs, quæ superius exprimuntur, dictorum Principum Electorum, aut alicuius ipsorum derogare vel obuiare censemtur, In aliquo quo ad hoc reuocamus ex certa scientia & cassamus, reuocataque & reuocatas intelligi, reputari, & haberi volumus, de Imperatoris plenitudine potestatis.

D A H I I S Q U I B V S V T I N D I G N I S auferuntur bona feudalia.

X I I I I.

*M*N plerisque partibus Vasalli & feudarij, Dominorum feuda, seu beneficia, quæ a Dominis ipsis obtinent, int̄pestiue verbaliter, & in fraude re-

de renuntiant seu resignant, eadem & facta renuntiatione huiusmodi Dominos ipsos maliciose diffidant, suasq. ini-
micitias eis denuntiant, dāna ipsis subsequenter grauia inferendo, & benefi-
cia seu feuda sic relictā, prætextu guer-
ræ seu inimicitiæ iterum inuadunt, &
occupant, & detinent occupata. Ea
propter presenti constitutione in per-
petuum valitura sancimus, quod talis
resignatio seu renunciatio haberi de-
beat pro non facta, nisi libere & reali-
ter facta fuerit per eosdem, Ita quod
possessio beneficiorum & feudorum
huiusmodi Dominis ipsis corporaliter
& realiter assignetur, in tantum quod
nullo vñquam tempore diffidates ipsi
in bonis, feudis seu beneficijs resigna-
tis, dominos ipsos perturbent per se
aut alios, aut molestēt, nec ad hoc cōsi-
liū præstent, auxiliū, vel fauorē. Cōtra-
riū facientes, seu Dominos suos in be-
neficijs & feudis resignatis, vel nō resi-
gnatis inuadēs, quomodolibet pertur-
bās vel dāna in ipsis inferēs, seu cōsiliū,

AUREA BULLA CAROLI

auxilium præstans talia faciētibus, vel
fauorem, feuda & beneficia huiusmo-
di eo ipso amittat, infamis existat, &
banno Imperiali subiaceat, & nullus
ad feuda vel beneficia pateat ei de cæ-
tero quocunque tempore aditus vel
regressus, nec de nouo concedi sibi va-
leant ullo modo. Et facta eis contra, ac
illorum concessio, seu inuestitura secu-
ta, viribus non subsistat. Postremo om-
nes poenas prædictas, illos vel illum,
quæ prædicta resignatione non facta,
contra dominos suos fraudulenter a-
gentes, scienter eos inuaserint vel inua-
serit diffidatione quacunque prævia,
vel obmissa, vigore præsentis sancionis
incurrere decernimus ipso facto.

DE CONSPIRATORIBVS.

XV.

DETESTANDAS præterea &
Sacrī legibus reprobatas con-
spiracyes & conuenticula, seu colli-
gationes illicitas, in Ciuitatibus & ex-
tra, vel inter Ciuitatem & Ciuitatem,
inter

inter personam & personam, seu inter
personam & Ciuitatem prætextu pa-
rentelæ, seu receptionis in Ciues, vel
alterius cuiuscunque coloris coniura-
tiones, insuper confœderationes & pa-
cta, necnon & consuetudinem circa
huiusmodi introductam, quam cense-
mus potius corruptelam reprobamus,
damnamus, & ex certa scientia irrita-
mus, quas ciuitates seu personæ cuius-
cunque conditionis aut status, siue in-
ter se, siue cum alijs absque auctorita-
te Dominorum, quorum subditi vel
ministeriales, seu in quorum districtu
consistunt, eisdem Dominis nomina-
tim non exceptis fecerint hactenus, &
facere præsumperint in futuro, sicut
per Sacras diuorum Augustorum præ-
decessorum nostrorum leges prohibi-
tas non ambigitur, & cassatas, illis con-
fœderationibus & ligis duntaxat ex-
ceptis, quas Principes & Ciuitates, ac
alijs super generali pace prouinciarum
arque terrarum inter se formasse nos-
cuntur. Illas enim nostræ declarationi